
 

 

 

 

 

 

 

 

28.03.2018 № 3/43 

   
О вопросах сокращения  
документооборота 
 

  

 В целях сокращения документооборота в профсоюзной работе, 

совершенствования порядка сбора информации Президиум Совета 

Минского городского объединения профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Принять к сведению, что по решению Президиума Совета ФПБ 

своевременное направление заинтересованным постановлений Совета 

ФПБ, Президиума Совета ФПБ, Исполкома Совета ФПБ посредством 

электронной почты или иным способом в рамках компетенции 

осуществляют: 

 Республиканские (центральные) комитеты отраслевых профсоюзов 

в адрес  своих организационных структур; 

 Минское городское объединение профсоюзов в адрес районных 

объединений организаций профсоюзов. 

2. Определить в качестве мер по сокращению документооборота в 

профсоюзной работе: 

2.1  оптимизацию количества решений профсоюзных органов, 

повышение их качества, исключение в них дублирования положений 

других документов; 

2.2  определение оптимальной нагрузки на профсоюзные кадры и актив 

в части подготовки документов в рамках совершенствования 

планирования работы руководящих профсоюзных органов;    

2.3  недопущение направления профсоюзным организациям запросов, 

дублирующих решения руководящих профсоюзных органов; 

2.4  уменьшение количества направляемых в срочном порядке 

профсоюзным организациям документов, требующих дополнительного 

изучения, сбора информации и подготовки ответов;  

2.5  повышение исполнительской дисциплины по своевременному и 

качественному выполнению поручений и документов, исключающее 

необходимость дополнительных напоминаний и запросов. 

3. Минским городским (областным) организациям отраслевых 

профсоюзов: 



3.1 не допускать принятия решений, способствующих росту 

документооборота; 

3.2 проводить работу по исключению накопления документов, 

утративших актуальность в рамках основных направлений деятельности;  

3.3 выборочно посещать профсоюзные организации с целью изучения 

выполнения решений вышестоящих профсоюзных органов; 

3.4 исключить: 

промежуточные запросы информации, кроме экстренных запросов 

Минского городского объединения по поручению руководства  ФПБ;  

разработку и утверждение локальных нормативных правовых актов в 

развитие соответствующих решений вышестоящих профсоюзных 

органов, кроме случаев наличия поручений ФПБ; 

включение дополнительных сведений в формы подачи 

запрашиваемой информации.  

4. Установить: 

 4.1 Минское городское объединение профсоюзов может осуществлять 

внеплановый сбор информации у городских (областных) организаций 

отраслевых профсоюзов, районных объединений организаций 

профсоюзов, профсоюзных комитетов  для подготовки информации для 

рассмотрения на заседаниях Президиума Совета Минского городского 

объединения профсоюзов, во исполнение выполнения поручений 

руководства ФПБ.   

4.2 запрос о предоставлении разовой информации должен содержать: 

основания для предоставления разовой информации, срок исполнения, 

способ предоставления  информации.  

4.3 запрос направляется за подписью председателя, заместителя 

председателя Минского городского объединения профсоюзов. 

5. Работникам аппарата Минского городского объединения 

профсоюзов, председателям городских (областных) организаций 

отраслевых профсоюзов, районных объединений организаций 

профсоюзов, профсоюзных комитетов руководствоваться в работе 

Примерным перечнем дел первичной профсоюзной организации 

(Утвержден Постановлением Президиума Совета ФПБ 22.12.2017 №607). 

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя Председателя Минского городского объединения 

профсоюзов Щековича А.В., отдел организационной и общественной 

работы (М.А. Челнокова). 

  

Председатель городского  

объединения профсоюзов Н.А.Белановский

                               
Визировали: 
Щекович А.В. 
Челнокова М.А. 


